
  
Docu 47285  p.1 

Centre de documentation administrative  A.Gt 28-08-2019  
Secrétariat général  Imprimé le 21/11/2019 

Arrêté du Gouvernement de la Communauté française 
accordant, pour l'année 2019-2020, dérogation à diverses 

normes dans l'enseignement secondaire  
 

A.Gt 28-08-2019  M.B. 21-11-2019 
 
 

Le Gouvernement de la Communauté française, 
 
Vu le décret du 29 juillet 1992 portant organisation de l'enseignement 

secondaire de plein exercice, notamment les articles 5, 5quater, 19 et 22 ; 
Vu l'arrêté royal du 15 avril 1977 fixant les règles et les conditions de 

calcul du nombre d'emplois dans certaines fonctions du personnel auxiliaire 
d'éducation et du personnel administratif des établissements d'enseignement 
secondaire, article 5; 

Vu l'arrêté de l'Exécutif de la Communauté française du 15 mars 1993 
fixant les obligations de concertation entre établissements de même caractère 
dans l'enseignement secondaire de plein exercice, en particulier l'article 24, 
§§ 3 et 4 ; 

Vu l'arrêté de Gouvernement de la Communauté française du 16 mai 
2013 fixant les listes des indicateurs permettant au Gouvernement d'autoriser 
plusieurs établissements à se restructurer ou à octroyer des dérogations à 
l'implantation des degrés d'observations autonomes, aux délocalisations, aux 
normes de maintien d'établissement, ainsi qu'aux normes de maintien par 
année, degré et option ; 

Vu les avis du Conseil général de concertation pour l'enseignement 
secondaire, donnés en date du 16 mai 2019 et du 20 juin 2019 ; 

Vu l'avis de l'Inspection des Finances, donné le 1er août 2019; 
Vu l'accord du Ministre du Budget; 
Considérant qu'il est nécessaire de maintenir certaines options, certains 

degrés et certaines années d'études afin de permettre une offre d'enseignement 
par caractère et qu'il n'existe aucune concurrence entre établissements de 
même caractère à propos de ces options, degrés ou années d'études; 

Sur la proposition de la Ministre de l'Education; 
 
Après délibération, 
 
Arrête : 
 
Article 1er. - Conformément à l'article 19 du décret du 29 juillet 1992 

portant organisation de l'enseignement secondaire de plein exercice, il est 
dérogé, pour l'année scolaire 2019-2020, aux normes de maintien pour les 
options, degrés et années d'études dans les établissements scolaires qui sont 
repris à l'annexe I du présent arrêté. 

 
Article 2. - Conformément à l'article 19 du décret du 29 juillet 1992 

précité, il est dérogé, pour l'année scolaire 2019-2020, aux normes de maintien 
pour les options, degrés et années d'études dans les établissements scolaires 
qui sont repris à l'annexe II du présent arrêté, sur la base des indicateurs 
entraînant la délivrance automatique de la dérogation. 

 
Article 3. - Conformément à l'article 22, § 1er, alinéas 5 à 10, du décret 

du 29 juillet 1992 précité, il est accordé aux établissements scolaires qui sont 



  
Docu 47285  p.2 

Centre de documentation administrative  A.Gt 28-08-2019  
Secrétariat général  Imprimé le 21/11/2019 

repris à l'annexe III du présent arrêté, une dérogation à la globalisation du 
comptage des élèves pour une durée de cinq années scolaires consécutives à 
partir de l'année scolaire 2019-2020. 

 
Article 4. - Conformément à l'article 5, alinéa 4, de l'arrêté royal du 15 

avril 1977 fixant les règles et les conditions de calcul du nombre d'emplois dans 
certaines fonctions du personnel auxiliaire d'éducation et du personnel 
administratif des établissements d'enseignement secondaire, il est dérogé à la 
condition de l'article 5, alinéa 1er, 1°, pour une période de cinq ans à partir de 
l'année scolaire 2019-2020 pour les établissements repris en annexe IV. 

 
Article 5. - Conformément à l'article 5quater, § 2, alinéa 3, du décret du 

29 juillet 1992 précité, il est dérogé, pour l'année scolaire 2019-2020, à la 
disposition du même article, § 2, alinéa 1er, pour les établissements scolaires 
qui sont repris à l'annexe V du présent arrêté, sur la base des critères et 
indicateurs fixés conformément à l'article 5sexties du même décret. 

 
Article 6. - Le présent arrêté entre en vigueur le 1er septembre 2019. 
 
Bruxelles, le 28 août 2019. 
 

Le Ministre-Président, en charge de l'Egalité des chances et des Droits des 
femmes, 

R. DEMOTTE 

La Ministre de l'Education, 

M.-M. SCHYNS 

 
 
 



  
Docu 47285  p.3 

Centre de documentation administrative  A.Gt 28-08-2019  
Secrétariat général  Imprimé le 21/11/2019 

Annexe I à l'arrêté du Gouvernement de la Communauté 
française accordant, pour l'année scolaire 2019‐2020, 
dérogation à diverses normes dans l'enseignement secondaire       

   ETABLISSEMENT‐SIEGE 
IMPLANTATI

ON 
CONCERNEE 

DEROGATION DEMANDEE  Demi‐norme ok ? 
INDICATEURS 
AUTOMATIQUE

S 

AUTRES 
INDICAT
EURS 

    

AN
N
EE
 D
E 
RE

FE
RE

N
CE

 

FA
SE
 

RE
SE
AU

 

DE
N
O
M
IN
AT

IO
N
 

AD
RE

SS
E 

N
° 

CP
 

LO
CA

LI
TE

 

ZO
N
E 

FA
SE
 

AD
RE

SS
E 

CP
 

LO
CA

LI
TE

 

CL
AS

SE
 E
D 

D
EG

RE
 

AN
N
EE

 

FO
RM

E 
/ S

EC
TI
O
N
 

TY
PE

 

N
O
RM

E 
à 
at
te
in
dr
e 

CA
TE
G
O
RI
E 
DE

 N
O
RM

E 

DE
RO

G
AT

IO
N
 D
EM

AN
DE

E 

CO
DE

 O
PT

IO
N
 (Q

ua
lif
ia
nt
) 

LI
BE

LL
E 
O
PT

IO
N
   
   
 (Q

ua
lif
ia
nt
) 

CO
DE

 O
PT

IO
N
   
   
   
 (O

G
B 
AT

/T
T)
 

LI
BE

LL
E 
O
PT

IO
N
 O
BG

 T
T/
AT

 

CO
DE

 O
PT

IO
N
   
   
   
 O
BS

 

LI
BE

LL
E 
O
PT

IO
N
 O
BS

 

A 
TI
TR

E 
CO

N
SE
RV

AT
O
IR
E 
(O
U
I/
N
O
N
) 

De
m
i‐n

or
m
e 
(s
i O

BS
/O

BG
) 

M
oy

 1
5/
01

/2
01

7 
   
   
   
   
   
   
et
 1
5/
01

/2
01

8 

Co
nd

iti
on

 re
m
pl
ie
 

A1
 

A2
 

C1
 

C3
 

C4
 

A3
 

A4
 

B1
 

B2
 

C2
 

Av
is 
du

 C
G
C 

M
ot
iv
at
io
ns
 

20
19

 

59
83

 

Li
br
e 

co
nf
es
sio

nn
el
 

pr
ot
es
ta
nt
 

CO
LL
EG

E 
LE
S 

TO
U
RN

ES
O
LS
 

Bo
ul
ev
ar
d 

M
au

ric
e 

He
rb
et
te
 

24
 

10
70

 

BR
U
XE

LL
ES
 

1 

82
05

 

BO
U
LE
VA

RD
 

M
AU

RI
CE

 
HE

RB
ET
TE
  2
4 

10
70

 

AN
DE

RL
EC

HT
 

8 
 

2  3 
et
 4
 

G
 

PE
 

40
 

N
RG

N
 

DE
G
RE

 

        

  

         SO
 

SO
 

SO
 

              

      x       

O
U
I 

so
us
 c
on

di
tio

n 
dé

ro
ga
tio

n 
à 

l'o
bl
ig
at
io
n 
de

 
fe
rm

et
ur
e 
de

 
l'é
ta
bl
iss

em
en

t 

20
19

 

35
2 

Li
br
e 

co
nf
es
sio

nn
el
 

Ca
m
pu

s 
Sa
in
t‐
Je
an

 

Ru
e 
de

 
Bi
rm

in
gh

am
 

41
 

10
80

 

BR
U
XE

LL
ES
 

1 

66
3 

RU
E 
DE

 
BI
RM

IN
G
HA

M
 4
1 

10
80

 

M
O
LE
N
BE

EK
‐

SA
IN
T‐
JE
AN

 

1 
 

3  5 
et
 6
  G
 

PE
 

35
 

N
RG

N
 

DE
G
RE

 

        

  

         SO
 

SO
 

SO
 

        

      x     x  x    

O
U
I 

G
 d
eg
ré
 d
iff
 

20
19

 

42
2 

Li
br
e 

co
nf
es
sio

nn
el
 

CE
N
TR

E 
SC

O
LA

IR
E 

SA
IN
TE

‐
M
AR

IE
 ‐ 
LA

 
SA

G
ES
SE
 

Ch
au

ss
ée

 d
e 

Ha
ec
ht
 

16
4 

10
30

 

BR
U
XE

LL
ES
 

1 

77
5 

CH
AU

SS
EE

 D
E 

HA
EC

HT
  1
64

 

10
30

 

SC
HA

ER
BE

EK
 

1 
 

2  3 
et
 4
  G
/T
T 

PE
 

40
 

N
RG

N
 

DE
G
RE

 

        

  

         SO
 

SO
 

SO
 

        

            x  x    

O
U
I 

G
 d
eg
ré
 d
iff
 



  
Docu 47285  p.4 

Centre de documentation administrative  A.Gt 28-08-2019  
Secrétariat général  Imprimé le 21/11/2019 

20
19

 

42
2 

Li
br
e 

co
nf
es
sio

nn
el
 

CE
N
TR

E 
SC

O
LA

IR
E 

SA
IN
TE

‐
M
AR

IE
 ‐ 
LA

 
SA

G
ES
SE
 

Ch
au

ss
ée

 d
e 

Ha
ec
ht
 

16
4 

10
30

 

BR
U
XE

LL
ES
 

1  77
5 

CH
AU

SS
EE

 D
E 

HA
EC

HT
  1
64

 

10
30

 

SC
HA

ER
BE

EK
 

1 
 

3  5 
et
 6
  G
 

PE
 

35
 

N
RG

N
 

DE
G
RE

 

        

  

         SO
 

SO
 

SO
 

        

            x  x    

O
U
I 

G
 d
eg
ré
 d
iff
 

20
19

 

42
2 

Li
br
e 

co
nf
es
sio

nn
el
 

CE
N
TR

E 
SC

O
LA

IR
E 

SA
IN
TE

‐
M
AR

IE
 ‐ 
LA

 
SA

G
ES
SE
 

Ch
au

ss
ée

 d
e 

Ha
ec
ht
 

16
4 

10
30

 

BR
U
XE

LL
ES
 

1  77
5 

CH
AU

SS
EE

 D
E 

HA
EC

HT
  1
64

 

10
30

 

SC
HA

ER
BE

EK
 

1 
 

3  5 
et
 6
  G
 

PE
 

10
 

N
RG

N
 

O
PT

IO
N
 

        

  

26
52

 

Sc
ie
nc
es
 

   5  7  O
U
I 

        

            x  x    

O
U
I 

G
 o
pt
io
n 
di
ff 

20
19

 

12
4 

Co
m
m
un

au
té
 

fr
an

ça
ise

 

AT
HE

N
EE

 
RO

YA
L 
DE

 L
A 

RI
VE

 G
AU

CH
E 

Ru
e 
M
ar
ie
‐

Ch
ris
tin

e 

83
 

10
20

 

BR
U
XE

LL
ES
 

1  19
2 

RU
E 
M
AR

IE
‐

CH
RI
ST
IN
E 
 

83
 

10
20

 

LA
EK

EN
 

1 
 

2  3 
et
 4
  P 

PE
 

12
 

N
RG

N
 

O
PT

IO
N
 

31
02

 

BO
IS
 

  

  

         6  8  O
U
I 

        

      x     x       

O
U
I 

al
im

en
te
 u
ne

 
op

tio
n 
ra
re
 

Eb
en

ist
e 
R2

 
et
 5
 a
u 
lie
u 

de
 6
 

20
19

 

12
4 

Co
m
m
un

au
té
 

fr
an

ça
ise

 

AT
HE

N
EE

 
RO

YA
L 
DE

 L
A 

RI
VE

 G
AU

CH
E 

Ru
e 
M
ar
ie
‐

Ch
ris
tin

e 

83
 

10
20

 

BR
U
XE

LL
ES
 

1  19
2 

RU
E 
M
AR

IE
‐

CH
RI
ST
IN
E 
 

83
 

10
20

 

LA
EK

EN
 

1 
 

3  5 
et
 6
  G
 

PE
 

35
 

N
RG

N
 

DE
G
RE

 

        

  

         SO
 

SO
 

SO
 

        

      x     x  x    

O
U
I 

G
 d
eg
ré
 d
iff
 

20
19

 

94
0 

Co
m
m
un

au
té
 

fr
an

ça
ise

 

AT
HE

N
EE

 
RO

YA
L 

O
RS

IN
I 

DE
W
ER

PE
 

Ru
e 

G
en

de
bi
en

 

1  60
40

 

JU
M
ET

 

10
 

17
38

 

RU
E 

G
EN

DE
BI
EN

  
1  60

40
 

JU
M
ET

 

1 
et
 2
 

2  3 
et
 4
  P 

PE
 

12
 

N
RG

N
 

O
PT

IO
N
 

31
02

 

BO
IS
 

  

  

         6  10
 

O
U
I 

        

                    

O
U
I 

O
U
I p

la
n 

ip
ie
q 
14

‐1
9 
+ 

en
ca
dr
em

en
t 

di
ffé

re
nc
ié
 

20
19

 

94
0 

Co
m
m
un

au
té
 

fr
an

ça
ise

 

AT
HE

N
EE

 
RO

YA
L 

O
RS

IN
I 

DE
W
ER

PE
 

Ru
e 

G
en

de
bi
en

 

1  60
40

 

JU
M
ET

 

10
 

17
38

 

RU
E 

G
EN

DE
BI
EN

  
1  60

40
 

JU
M
ET

 

1 
et
 2
 

3  5 
et
 6
  G
 

PE
 

35
 

N
RG

N
 

DE
G
RE

 

        

  

         SO
 

SO
 

SO
 

        

                    

O
U
I 

O
U
I p

la
n 

ip
ie
q 
14

‐1
9 
+ 

en
ca
dr
em

en
t 

di
ffé

re
nc
ié
 



  
Docu 47285  p.5 

Centre de documentation administrative  A.Gt 28-08-2019  
Secrétariat général  Imprimé le 21/11/2019 

20
19

 

95
26

5 

Co
m
m
un

au
té
 fr
an

ça
ise

 

IN
ST
IT
U
T 
TE
CH

N
IQ
U
E 
DE

 L
A 
CO

M
M
U
N
AU

TE
 

FR
AN

CA
IS
E 
VA

L‐
IT
M
A 

Ch
au

ss
ée

 d
e 
Li
lle
 

2  75
00

 

TO
U
RN

AI
 

8  33
63

 

RU
E 
DE

S 
M
O
U
LI
N
S 
 1
 

75
00

 

TO
U
RN

AI
 

3b
 

DQ
 

4 

P 

PE
 

6  N
RG

N
 

O
PT

IO
N
 

31
18

 

M
en

ui
sie

r d
'in
té
rie

ur
 e
t d

'e
xt
ér
ie
ur
 / 

M
en

ui
siè

re
d’
in
té
rie

ur
et

d’
ex
té
rie

ur
(P
)

  

  

         3  3,
5 

O
U
I 

        

            x       

O
U
I 

Pa
s t
hé

m
 b
as
sin

, o
cc
ur
re
nc
es
 d
e 
la
 zo

ne
: 5

 d
on

t 3
 e
n 
co
nf
 

(T
ou

rn
ai
 ‐ 
At
h 
‐ M

ou
sc
ro
n)
 e
t 2

 e
n 
no

n 
co
nf
 (T

ou
rn
ai
 ‐ 
En

gh
ie
n)
 

m
ai
s l
e 
CG

C 
dé

ci
de

 d
'u
n 
O
U
I. 
Ce

tt
e 
dé

ci
sio

n 
re
po

se
 su

r l
e 
fa
it 

no
n 
pa

s q
ue

 c
e 
so
it 
un

 é
ta
bl
iss

em
en

t e
n 
di
ffi
cu
lté

 c
e 
qu

i n
'e
st
 

pa
s u

n 
ar
gu

m
en

t s
uf
fis
an

t m
ai
s s

ur
 le
 li
br
e 
ch
oi
x 
de

s p
ar
en

ts
 q
ui
  

es
t u

n 
ar
gu

m
en

t r
ec
ev
ab

le
.  
Ce

ci
 p
er
m
et
 u
ne

 ré
gu

la
tio

n 
de

 
l'o

ffr
e 
ob

je
ct
iv
e 
av
ec
 u
ne

 c
la
rif
ic
at
io
n 
de

s r
ag
um

en
ts
  q
ui
 é
vi
te
 

ai
ns
il
es

so
up

ço
ns

de
"p
et
its

ar
ra
ng

em
en

ts
en

tr
e
am

is"
...

20
19

 

20
40

 

Su
bv

en
tio

nn
é 

co
m
m
un

al
  CE
N
TR

E 
D'
EN

SE
IG
N
EM

EN
T 
SE
CO

N
DA

IR
E 

LE
O
N
AR

D 
DE

FR
AN

CE
 

Ru
e 
de

 
l'E
sp
ér
an

ce
 

62
 

40
00

 

LI
EG

E 

4  40
33

 

RU
E 
DE

 
L'
ES
PE

RA
N
CE

  6
2 

40
00

 

LI
EG

E 
1 

9 
 

1  1 
et
 2
  Co
m
m
un

 

PE
 

35
 

N
RG

N
 

DE
G
RE

 

        

  

         SO
 

SO
 

SO
 

        

                    

O
U
I 

26
 é
lè
ve
s a

u 
D1

 
di
ff 
et
 3
3 
él
èv
es
 a
u 
D1

 
co
m
m
un

. D
eg
ré
 d
iff
; 

1e
r d

eg
ré
 z
on

e 
en

 
te
ns
io
n.
 L
e 
CG

C 

co
nf
irm

e 
l'a
vi
s d

u 
G
T.
 

20
19

 

20
11

 

Su
bv

en
tio

nn
é 

co
m
m
un

al
 

IN
ST
IT
U
T 
DE

 
LA

 
CO

N
ST
RU

CT
I

O
N
 D
ES
 A
RT

S 
DE

CO
. E
T 

IN
DU

ST
RI
EL
S

Ru
e 
de

 
Fr
ag
né

e 

76
 

40
00

 

LI
EG

E 

4  39
55

 

RU
E 
DE

 
FR

AG
N
EE

  7
6 

40
00

 

LI
EG

E 
1 

2 
 

2  3 
et
 4
  TQ

 

PE
 

25
 

N
RG

N
 

DE
G
RE

 

        

  

         SO
 

SO
 

SO
 

        

            x       

O
U
I 

se
ct
eu

r e
t 

Di
ff 

20
19

 

20
09

 

Su
bv

en
tio

nn
é 

co
m
m
un

al
 

CE
N
TR

E 
D'
EN

SE
IG
N
E

M
EN

T 
SE
CO

N
DA

IR
E 

LE
O
N
 

M
IG
N
O
N

Ru
e 
Lé
on

 
M
ig
no

n 

2  40
00

 

LI
EG

E 

4  41
79

 

Q
U
AI
 D
U
 

CO
N
DR

O
Z 
 1
5 

40
20

 

LI
EG

E 
2 

1 
 

1  1 
et
 2
 

Co
m
m
un

 

PE
 

35
 

N
RG

N
 

DE
G
RE

 

        

  

         SO
 

SO
 

SO
 

        

            x  x    

O
U
I 

de
gr
é 
di
ff;
 

1e
r d

eg
ré
 

zo
ne

 e
n 

te
ns
io
n.
 



  
Docu 47285  p.6 

Centre de documentation administrative  A.Gt 28-08-2019  
Secrétariat général  Imprimé le 21/11/2019 

20
19

 

20
09

 

Su
bv

en
tio

nn
é 

co
m
m
un

al
 

CE
N
TR

E 
D'
EN

SE
IG
N
EM

EN
T 

SE
CO

N
DA

IR
E 
LE
O
N
 

M
IG
N
O
N
 

Ru
e 
Lé
on

 M
ig
no

n 

2  40
00

 

LI
EG

E 

4  93
02

 

BO
U
LE
VA

RD
 

PO
IN
CA

RE
 9
5 

40
20

 

LI
EG

E 
2 

2 
 

3  5 
et
 6
 

TQ
 

PE
 

20
 

N
RG

N
 

DE
G
RE

 

        

  

         SO
 

SO
 

SO
 

        

            x  x    

O
U
I 

G
 d
eg
ré
 d
iff
. 2

 
de

m
an

de
s 

sim
ul
ta
né

es
 

re
la
tiv

es
 à
 d
es
 D
1.
 S
i 

D1
 d
iff
, i
l f
au

t u
n 
D1

 
co
m
m
un

. 

20
19

 

28
05

 

Co
m
m
un

au
té
 

fr
an

ça
ise

 

AT
HE

N
EE

 R
O
YA

L 
DU

 
CO

N
DR

O
Z 
JU
LE
S 

DE
LO

T 

Sq
ua

re
 O
m
er
 

Be
rt
ra
nd

 

1  55
90

 

CI
N
EY

 

6  55
57

 

SQ
U
AR

E 
O
M
ER

 
BE

RT
RA

N
D 
 1
 

55
90

 

CI
N
EY

 

9 
 

3  5 
et
 6
 

P 

PE
 

20
 

N
RR

U
 

DE
G
RE

 

        

  

         SO
 

SO
 

SO
 

        

      x             

O
U
I 

D3
 p
er
m
et
tr
e 
de

 
te
rm

in
er
 p
op

 e
n 
4è

. 

20
19

 

30
05

 

Co
m
m
un

au
té
 

fr
an

ça
ise

 

IN
ST
IT
U
T 
DE

S 
TE

CH
N
IQ
U
ES
 

ET
 D
ES
 

CO
M
M
ER

CE
S 

AG
RO

‐
AL

IM
EN

TA
IR
E

Ch
au

ss
ée

 d
e 

N
iv
el
le
s 

20
4 

50
20

 

SU
AR

LE
E 

6  59
62

 

CH
AU

SS
EE

 D
E 

N
IV
EL
LE
S 
 

20
4 

50
20

 

SU
AR

LE
E 

12
  

2  3 
et
 4
  P 

AL
T 

12
 

N
RG

N
 

O
PT

IO
N
 

71
18

 

VE
N
TE

 

  

  

         6  9,
5 

O
U
I 

        

                    

O
U
I 

fa
vo
ris
er
 

l'a
lte

rn
an

ce
 

20
19

 

27
12

 

Co
m
m
un

au
té
 

fr
an

ça
ise

 

IN
ST
IT
U
T 

TE
CH

N
IQ
U
E 

DE
 L
A 

CO
M
M
U
N
AU TE

 
FR

AN
CA

IS
E

Av
en

ue
 

He
rb
of
in
 

39
 

68
00

 

LI
BR

AM
O
N
T 

7  53
75

 

AV
EN

U
E 

HE
RB

O
FI
N
  

39
 

68
00

 

LI
BR

AM
O
N
T‐

CH
EV

IG
N
Y 

8 
 

3  5 
et
 6
  G
 

PE
 

8  N
R8

12
 

O
PT

IO
N
 

        

  

26
52

 

Sc
ie
nc
es
 

   4  6,
5 

O
U
I 

        

      x        x    

O
U
I 

N
ot
io
n 
de

 
di
st
an

ce
s e

n 
Ar
de

nn
es
. 

20
19

 

51
5 

Li
br
e 

co
nf
es
sio

nn
el
 

CO
LL
EG

E 
DO

N
 B
O
SC

O
 

Ch
au

ss
ée

 d
e 

St
oc
ke
l 

27
0 

12
00

 

BR
U
XE

LL
ES
 

1  93
8 

CH
AU

SS
EE

 D
E 

ST
O
CK

EL
  2
70

 

12
00

 

W
O
LU

W
E‐

SA
IN
T‐

LA
M
BE

RT
17

  

3  5 
et
 6
  G
 

PE
 

10
 

N
RG

N
 

O
PT

IO
N
 

        

  

29
26

 

G
re
c 
4 

   5  7,
5 

O
U
I 

        

      x             

O
U
I 

pr
es
qu

e 
no

rm
e 
et
 

ré
se
rv
oi
r 

20
19

 

95
0 

Co
m
m
un

au
té
 

fr
an

ça
ise

 

AT
HE

N
EE

 
RO

YA
L 

YV
O
N
N
E 

VI
ES
LE
T 

Ru
e 
de

s 
Re

m
pa

rt
s 

35
 

60
30

 

M
AR

CH
IE
N
N
E

‐ A
U
‐P
O
N
T

10
 

17
61

 

RU
E 
DE

S 
RE

M
PA

RT
S 
 

35
 

60
30

 

M
AR

CH
IE
N
N
E

‐A
U
‐P
O
N
T 

1 
 

3  5 
et
 6
  G
 

PE
 

35
 

N
RG

N
 

DE
G
RE

 

        

  

         SO
 

SO
 

SO
 

        

            x       

O
U
I 

G
 d
eg
ré
 d
iff
 



  
Docu 47285  p.7 

Centre de documentation administrative  A.Gt 28-08-2019  
Secrétariat général  Imprimé le 21/11/2019 

20
19

 

95
0 

Co
m
m
un

au
té
 

fr
an

ça
ise

 

AT
HE

N
EE

 
RO

YA
L 

YV
O
N
N
E 

VI
ES
LE
T 

Ru
e 
de

s 
Re

m
pa

rt
s 

35
 

60
30

 

M
AR

CH
IE
N
N
E

‐ A
U
‐P
O
N
T

10
 

95
0 

#N
/A
 

#N
/A
 

#N
/A
 

#N
/A
 

3  5 

G
 

PE
 

10
 

N
RG

N
 

O
PT

IO
N
 

        

  

31
01

 

M
at
hé

m
at
iq
u

   5  7  O
U
I 

        

            x       

O
U
I 

90
 %
 d
e 
la
 

no
rm

e;
 e
n 

pr
og

rè
s 

20
19

 

31
57

 

Li
br
e 

co
nf
es
sio

nn
el
 

In
st
itu

t S
ai
nt
‐

Sé
pu

lc
re
 

Ru
e 
du

 
G
én

ér
al
 

Be
rt
ra
nd

 

14
 

40
00

 

LI
EG

E 

4  39
31

 

RU
E 

G
EN

ER
AL

 
BE

RT
RA

N
D 
 

40
00

 

LI
EG

E 
1 

2 
 

2  3 
et
 4
  P 

PE
 

12
 

N
RG

N
 

O
PT

IO
N
 

52
28

 

CO
N
FE
CT

IO
N
 

  

  

         6  10
,5
 

O
U
I 

        

      x     x       

O
U
I 

op
tio

n 
ok

 
po

ur
 p
ub

lic
 e
t 

D+
++

 1
 se

ul
e 

au
tr
e 

oc
cu
rr
en

ce
 

su
r z
on

e 
4 

20
19

 

28
65

 

Co
m
m
un

au
té
 

fr
an

ça
ise

 

AT
HE

N
EE

 
RO

YA
L 

RO
CH

EF
O
RT

‐
JE
M
EL
LE
 

Ru
e 
Ja
cq
ue

t 

10
2 

55
80

 

RO
CH

EF
O
RT

 

6  56
70

 

RU
E 
JA
CQ

U
ET
  

10
2 

55
80

 

RO
CH

EF
O
RT

 

8 
 

2  3 
et
 4
  G
/T
T 

PE
 

30
 

N
R8

12
 

DE
G
RE

 

        

  

         SO
 

SO
 

SO
 

        

      x             

O
U
I 

90
%
 d
e 
la
 

no
rm

e 
en

 
pr
og

rè
s.
 

20
19

 

28
65

 

Co
m
m
un

au
té
 

fr
an

ça
ise

 

AT
HE

N
EE

 
RO

YA
L 

RO
CH

EF
O
RT

‐
JE
M
EL
LE
 

Ru
e 
Ja
cq
ue

t 

10
2 

55
80

 

RO
CH

EF
O
RT

 

6  56
70

 

RU
E 
JA
CQ

U
ET
  

10
2 

55
80

 

RO
CH

EF
O
RT

 

8 
 

3  5 
et
 6
  G
 

PE
 

30
 

N
R8

12
 

DE
G
RE

 

        

  

         SO
 

SO
 

SO
 

        

                    

O
U
I 

D3
 p
er
m
et
tr
e 

de
 te

rm
in
er
. 

20
19

 

21
28

 

Su
bv

en
tio

nn
é 

pr
ov

in
ci
al
 

EC
O
LE
 

PO
LY
TE

CH
N
I

Q
U
E 
DE

 
SE
RA

IN
G
 

Ru
e 
de

 
Co

la
rd
 

Tr
ou

ill
et
 

48
 

41
00

 

SE
RA

IN
G
 

4  42
61

 

RU
E 
CO

LA
RD

 
TR

O
U
IL
LE
T 
 

48
 

41
00

 

SE
RA

IN
G
 

5 
 

2  3 
et
 4
  TQ

 

PE
 

12
 

N
RG

N
 

O
PT

IO
N
 

32
09

 

CO
N
ST
RU

CT
I

O
N

  

  

         6  7  O
U
I 

        

            x       

O
U
I 

th
em

 b
as
sin

 m
ai
s 

at
te
nt
io
n 
He

rs
ta
l. 

O
pt
io
n 
un

iq
ue

 

da
ns
 se

ct
eu

r 3
 

20
19

 

19
01

 

Su
bv

en
tio

nn
é 
pr
ov

in
ci
al
 

EC
O
LE
 P
O
LY
TE
CH

N
IQ
U
E 

DE
 H
ER

ST
AL

 

Ru
e 
de

 l'
Ec
ol
e 
Te

ch
ni
qu

e 

34
 

40
40

 

HE
RS

TA
L 

4  37
69

 

RU
E 
DE

 L
'E
CO

LE
 

TE
CH

N
IQ
U
E 
 3
4 

40
40

 

HE
RS

TA
L 

2 
 

2  3 
et
 4
 

TQ
 

PE
 

12
 

N
RG

N
 

O
PT

IO
N
 

32
09

 

CO
N
ST
RU

CT
IO
N
 

  

  

         6  8  O
U
I 

        

            x       

O
U
I 

th
em

 b
as
sin

 m
ai
s a

tt
en

tio
n 

Se
ra
in
g.
 2
 o
pt
io
ns
 a
u 
D2

TQ
 e
t 

cl
as
se
 2
 d
an

s e
ns
 d
iff
 +
 

ét
ab

lis
se
m
en

t e
n 
su
rv
ie
. I
l f
au

dr
a 

re
st
er
 a
tt
en

tif
 à
 l'
of
fr
e 
(u
til
ité

 d
e 

6 p
or
te
ur
s d

'e
m
pl
oi
?)
 



  
Docu 47285  p.8 

Centre de documentation administrative  A.Gt 28-08-2019  
Secrétariat général  Imprimé le 21/11/2019 

20
19

 

12
06

 

Su
bv

en
tio

nn
é 

pr
ov

in
ci
al
 

AC
AD

EM
IE
 

PR
O
VI
N
CI
AL

E 
DE

S 
M
ET
IE
RS

 

Bl
d 
Pr
és
id
en

t 
Ke

nn
ed

y 

10
 

70
00

 

M
O
N
S 

9  23
68

 

BO
U
LE
VA

RD
 

PR
ES
ID
EN

T 
KE

N
N
ED

Y 
 1
0 

70
00

 

M
O
N
S 

4 
 

2  3 
et
 4
  P 

PE
 

12
 

N
RG

N
 

O
PT

IO
N
 

23
15

 

M
EC

AN
IQ
U
E 

PO
LY
VA

LE
N
T

  

  

         6  9  O
U
I 

        

            x       

O
U
I 

Th
ém

 b
as
sin

 
et
 im

pl
 d
iff
 

20
19

 

17
36

 

Su
bv

en
tio

nn
é 

pr
ov

in
ci
al
 

AT
HE

N
EE

 
PR

O
VI
N
CI
AL

 

Ru
e 
du

 
Re

m
pa

rt
 

16
 

79
00

 

LE
U
ZE
‐E
N
‐

HA
IN
AU

T
8  34

52
 

RU
E 
DU

 
RE

M
PA

RT
  1
6 

79
00

 

LE
U
ZE
‐E
N
‐

HA
IN
AU

T 

6 
 

3  5 
et
 6
  G
 

PE
 

30
 

N
R8

12
 

DE
G
RE

 

        

  

         SO
 

SO
 

SO
 

        

      x        x  x 

O
U
I 

D3
 p
er
m
et
tr
e 

de
 c
on

tin
ue

r 

20
19

 

31
07

 

Co
m
m
un

au
té
 

fr
an

ça
ise

 

AT
HE

N
EE

 
RO

YA
L 
JE
AN

 
RE

Y 

La
 C
ro
ise

tt
e 

1  56
60

 

CO
U
VI
N
 

10
 

61
64

 

RU
E 

AD
O
LP
HE

 
G
O
U
TT
IE
R 
 1
1 

56
60

 

CO
U
VI
N
 

5 
 

3  5 

TT
 

PE
 

8  N
R8

12
 

O
PT

IO
N
 

      61
01

 

A
rt
s 

         4  6  O
U
I 

        

            x       

O
U
I 

90
%
 d
e 
la
 

no
rm

e;
 e
n 

pr
og

rè
s.
 

20
19

 

30
47

 

Co
m
m
un

au
té
 

fr
an

ça
ise

 

AT
HE

N
EE

 
RO

YA
L 

TA
M
IN
ES
 

Av
en

ue
 

Pr
és
id
en

t 
Ro

os
ev
el
t 

57
 

50
60

 

TA
M
IN
ES
 

6  60
43

 

AV
EN

U
E 

PR
ES
ID
EN

T 
RO

O
SE
VE

LT
  

50
60

 

TA
M
IN
ES
 

5 
 

3 

5 
et
 6
 

G
 

PE
 

35
 

N
RG

N
 

DE
G
RE

 

  

  

     

     

  

SO
 

SO
 

SO
 

                     x       

O
U
I 

G
 d
eg
ré
 d
iff
 

20
19

 

30
47

 

Co
m
m
un

au
té
 

fr
an

ça
ise

 

AT
HE

N
EE

 
RO

YA
L 

TA
M
IN
ES
 

Av
en

ue
 

Pr
és
id
en

t 
Ro

os
ev
el
t 

57
 

50
60

 

TA
M
IN
ES
 

6  60
43

 

AV
EN

U
E 

PR
ES
ID
EN

T 
RO

O
SE
VE

LT
  

50
60

 

TA
M
IN
ES
 

5 
 

DQ
 

4  P  PE
 

6 

N
RG

N
 

O
PT

IO
N
 

31
35

 

M
en

ui
sie

r 
d'
in
té
rie

ur
et

     

     

  

3  4 

O
U
I 

               x     x       

O
U
I 

di
ff 

20
19

 

26
36

 

Co
m
m
un

au
té
 

fr
an

ça
ise

 

AT
HE

N
EE

 
RO

YA
L 
DE

 
BO

U
IL
LO

N
 ‐ 

PA
LI
SE
U
L 

Ru
e 
du

 
Co

llè
ge
 

35
 

68
30

 

BO
U
IL
LO

N
 

7  52
59

 

RU
E 
DU

 
CO

LL
EG

E 
 3
5 

68
30

 

BO
U
IL
LO

N
 

8 
 

3 

5 
et
 6
 

G
 

PE
 

25
 

N
R2

0 

DE
G
RE

 

  

  

     

     

  

SO
 

SO
 

SO
 

                  x     x    

O
U
I 

  

A 
tit
re
 

co
ns
er
va
to
ir

e 

 

             

 

                                    



  
Docu 47285  p.9 

Centre de documentation administrative  A.Gt 28-08-2019  
Secrétariat général  Imprimé le 21/11/2019 

20
19

 

19
95

 

Su
bv

en
tio

nn
é 

co
m
m
un

al
AT

HE
N
EE

 
CO

M
M
U
N
AL

 
M
AU

RI
CE

 
DE

ST
EN

AY
 

Bo
ul
ev
ar
d 

Sa
uc
y 

16
 

40
20

 

LI
EG

E 

4  39
19

 

BO
U
LE
VA

RD
 

SA
U
CY

  1
6 

40
20

 

LI
EG

E 
2 

1 
 

3 

5 
et
 6
 

G
 

PE
 

10
 

N
R G

N
 

O
PT

IO
N
 

  

  

     

31
01

 

M
at
hé

m
at
iq
ue

 

O
U
I 

5  6,
5 

O
U
I 

                x      

O
U
I 

G
 d
eg
ré
 d
iff
 

20
19

 

34
7 

Co
m
m
un

au
té
 

fr
an

ça
ise

AT
HE

N
EE

 
RO

YA
L 
SE
RG

E 
CR

EU
Z 

Av
en

ue
 d
u 

Si
pp

el
be

rg
 

2  10
80

 

BR
U
XE

LL
ES
 

1  65
5 

AV
EN

U
E 
DU

 
SI
PP

EL
BE

RG
  

2  10
80

 

M
O
LE
N
BE

EK
‐

SA
IN
T‐
JE
AN

 

1 
 

2 

3 
et
 4
 

p 

PE
 

6 

N
R G

N
 

O
PT

IO
N
 

31
02

 

BO
IS
 

     

     

  

3  10
 

O
U
I 

                x      

O
U
I 

Di
ff 
et
 n
or
m
e 

la
rg
em

en
t 

at
te
in
te
 

Vu pour être annexé à l'arrêté du Gouvernement de la Communauté française accordant, 
pour l'année scolaire 2019‐2020, dérogation à diverses normes dans l'enseignement 
secondaire            

                
 


